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PROJETO-BELEI Nﬂlﬁ , DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA

SECRETARIA Autoriza o Municipio de Parnaiba a se retirar do
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Fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

VE\/ Art. 1° O Municipio de Parnaiba fica autorizado a se retirar do Consércio Regional de De-
% § senvolvimento da Planicie Litoranea Piauiense — COREDEPI. ’
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Art. 2° Revogadas as disposigSes em contrério, esta Lei éntra em vigor na data de sua pu-
blicagio. -

Parnaiba (PI), 17 de janeiro de 2019.
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FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal
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Rua Itatna n® 1.434, Bairro S3o Francisco da Guarita, CEP: 64215-902, em Parnaiba (PI)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
ESTADO DO PIAUI
~ GABINETE-DO-PREFEITO -

Parnaiba (PI), 27 de dezembro de 2018,
Oficio n° /7.2 /2018

Ao Ilustre Senhor :

Jodo Coelho de Santana

MD. Presidente do COREDEPI
Parnaiba (PI)

Senhor Presidente,

O Municipio de Parnaiba, neste ato representado por seu prefeito Francisco
de Assis de Moraes Souza, brasileiro, casado, médico, portador de RG n° 99601-
SSP/PI, inscrito no CPF sob o n° 010.900.463-91, residente e domiciliado na Rua
Coronel Joaquim Antdnio, n° 566, bairro Nova Parnaiba, Parnaiba-PI, vem, por meio
deste, comunicar que nfo tem mais interesse em compor o Consorcio Regional de
Desenvolvimento da Planicie Litoranea — COREDEPI, pelo que requer sua retirada,

sem prejuizo das obrigagdes j4 assumidas entre o consorciado que se retira e o CO-
REDEPIL

Sendo o que se espera para o momento, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA I
Prefeito Municipal

Rua Itatina n° 1.434, I_Sairro Sdo Francisco da Guarita, CEP: 64215-902, em Parnaiba (PI)



ESTADO DO PIAUI ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

PARNAIBA
Gficio n° g’)ﬁ /2019. Parnaiba(PY), 18 de janeiro de 2019.
Exmeo. Sr.

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da CAmara Municipal de Parnaiba
CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA
N/CIDADE

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitagéo e déliberagﬁo pelo Plendrio desta
Casa Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para o qual solicitamos seja 0 mesmo apreciado
em regime de urgéncia, nos termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento
Interno desta CAmara Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos
os membros deste Poder Legislativo para a aprovagéo da matéria ora encaminhada, com a
maior brevidade possivel e subscrevemo-nos. '

Atenciosamente,
%/(/2——-«_.‘_,__, L ﬁﬂlr - a@W »‘4-&&‘-)?;.

Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

Rua Itatina, n° 1.434 - Bairro Pindorama - Parnaiba - Pl
CNPJ n° 06.554.430/0001-31



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
ESTADO DO PIAUI
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

JUSTIFICATIVA

MENSAGEM N° /2019

Encaminho para os respectivos tramites legislatives, o apenso Projeto de Lei que “Autoriza
0 Municipio de Parnaiba a se retirar do Consércio Regional de Desenvolvimento da Planicie Lito-
ranea Piauiense - COREDEPI”. :

O presente projeto de lei tem por objetivo viabilizar a saida do Municipio de Parnaiba do
referido consorcio, que ndo tem mais interesse em se manter como parte integrante € o art. 62 da
Resolugdo Assembiear n® 001/2015 prevé que a “retirada somente se consuma quando ratificada
pelo Poder Legislativo do ente retirante”.

A retirada j4 foi formalizada através do Oficio n° 173/2018, mas a sua consumacio de-
pende, em tese, de ratificagdo pelo Poder Legislativo, embora a Lei Federal n° 11.107/2005 € o
protocolo de intengdes néo preveja isso.

Assim, considerando a celeridade necessaria que o caso exige, necessaria a apreciagio do
presente projeto em caréter de urgéncia, com fundamento no art. 41 da Lei Orgénica Municipal.

Séo essas as motivagdes que ensejaram o envio deste projeto de Lei Complementar que,
estou certo, serd recepcionado por essa Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovo a expressdo do meu elevado aprego e distinta considerac3o.

Parnaiba (PI), 17 de janeiro de 2019.

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal

Rua Itatina n°® 1.434, Bairro Sio Francisco da Guarita, CEP: 64215-902, em Parnaiba (PI)
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PARECER

ASSUNTO: Projeto de Lei N° 4.407/2019, que “Autoriza o Municipio de Parnaiba a se retirar do
Consorcio Regional de Desenvolvimento da Planicie Litoranea Piauiense — COREDEPY’.,

AUTORIA: Oriundo do Poder Executivo

A Comissé&o de Legislacdo, Justica e Redag&o Final da Camara Municipal de Parnaiba, recebeu
para emitir o Parecer ao Projeto de Lei acima mencionado, enviado pelo Chefe do Poder Executivo.

Os Membros da Comiss&o apds examinar a matéria, decidiram por unanimidade, de acordo com
as formalidades legais, oferecer PARECER FAVORAVEL a sua aprovagéo pelo Plenario da Camara
Municipal.

Plenario da Camara Munigj
PRESIDENTE - VEREADOR DANIJE

SECRETARIO - REINALDO.D

Praca da Graga, s/n, Edificio Elias Ximenes do Prado - Centro
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaiba - PI




